SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA
Retificação 01

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, de acordo com o disposto na Resolução n.º 036/2010, expedida

pelo Presidente do Conselho Acadêmico da UFRB, Prof. Paulo Gabriel Soledade Nacif, que trata da

instituição do Programa de Monitoria da Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da

Bahia, torna público que estarão abertas no período de 21 à 23 de março de 2011 no horário das

08:00 às 12:00 / 13:00 às 16:00 horas, na Sala do Núcleo de Gestão de Ensino, as inscrições

para seleção de estudantes do Centro de Ciências da Saúde para concorrerem a Monitoria

Voluntária.

1. Das inscrições

1.1. As inscrições são reservadas aos estudantes regularmente matriculados em cursos de

graduação ofertados pelo Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Recôncavo da

Bahia.

1.2. Poderão se candidatar apenas os estudantes regularmente matriculados no semestre, que

comprovem aprovação igual ou superior a 7,0 (sete), no componente curricular ao qual queira se

candidata.

1.3 Ter no mínimo 75% de disponibilidade da carga-horária de monitoria para acompanhar aula

(teórica e/ou prática), comprovado através de comprovante de matrícula.

1.4. No ato da inscrição os estudantes, presencialmente, deverão apresentar os seguintes

documentos:

a) preenchimento da ficha de inscrição (Anexo I);

b) cópia do documento de identidade e CPF, com original para ser feito a autenticação;

c) cópia do comprovante de matrícula 2011.1;

d) cópia do Histórico escolar atualizado.

2. Da seleção

2.1. A seleção, objeto deste Edital, realizar-se-á em duas etapas:

 I. Prova de conhecimentos básicos referente ao componente curricular pleiteado (25/03/2011 das

09:00 às 11:00h)

II. Entrevista (28/03/2011 a partir das 8:00, com a presença obrigatória dos docente/orientador

responsável pelos respectivos projetos. A ausência do docente e/ou discente no horário pré-estabelecido

para entrevista,  implicará na desclassificação do candidato).

3. Dos Resultados e dos recursos

3.1. O resultado deste processo seletivo será divulgado no site e mural do Centro de Ciências da

Saúde (www.ufrb.edu.br/ccs).

3.2. O resultado final será obtido através da média aritmética da nota obtida nas entrevistas (média

da nota do comitê de monitoria e do professor orientador) e na prova teórica, ambas com mesmo

peso.

3.3. Em caso de empate será utilizado como critério de desempate:

1- O candidato que estiver cursando o período mais avançado;

2- A maior nota obtida na prova de conhecimento básico.

3- Escore geral do discente.

3.4 Os recursos deverão ser protocolados em formulário específico (ANEXO II) junto ao Comitê de

Monitoria no prazo máximo de 24 horas após divulgação dos resultados.

3.5 Os recursos serão julgados e disponibilizados pelo Comitê de Monitoria no prazo máximo de 72

horas.

3.6 O resultado da entrevista não é passível de recurso.

4. Das Disposições Gerais

4.1. A inscrição do candidato no processo seletivo implica em conhecimento e aceitação tácita das

condições estabelecidas no presente Edital Interno, assim como, da Resolução CONAC 036/2010

dos quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

4.2 A carga-horária de atividade de monitoria voluntária é de 08 horas semanais (Resolução

CONAC 036/2010).

4.3 O número de monitores para cada componente curricular  e/ou modulo deverá estar em acordo

com a Artigo 3º da Resolução CONAC 036/2010.

4.4. Os casos omissos serão resolvidos pelo Comitê de Monitoria, quando não solucionados, pelo

Conselho Acadêmico da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

Santo Antonio de Jesus, 18 de março de 2011.

Sibele de Oliveira Tozetto

Presidente do Comitê de Monitoria

ANEXO II

Componente
Curricular e/ou
Módulo / Curso

Professor
Orientador

Horário do Componente
Curricular + Horário a
combinar

Número de Vagas

Quarta-feira
T01 = 11:00 às13:00 horas
P03 = 13:00 às16:00 horas
P04 = 16:00 às19:00 horas

CCS319 –
Planejamento
Alimentar e Calculo de
Dieta - Nutrição

Gisele Queiroz
Carvalho

Quinta-feira
P01 = 16:00 às19:00 horas
P02 = 13:00 às16:00 horas

08

CCS001 – Biologia-
Citologia e Genética
/ Nutrição –
Enfermagem

Marcilio Delan
Baliza
Fernades

Sexta-feira
T01 = 13:00 às15:00 horas
P01 = 15:00 às 17:00 horas
P02 = 17:00 às 19:00 horas

01

CCS103 - Genética
Humana Aplicada a
Psicologia /
Psicologia

Marcilio Delan
Baliza Fernade

Quarta-feira
T01 = 13:00 às15:00 horas
P01 = 15:00 às 17:00 horas
P02 = 17:00 às 19:00 horas

01

Quinta-feira
P01 = 09:00 às11:00 horas

CCS305 –
Bioquímica Aplicada
A nutrição I/ Nutrição

Givanildo
Bezerra de
Oliveira

Sexta-feira
T01 = 07:00 às 09:00 horas

01

Terça-feira
P02 = 13:00 às 15:00 horas
P01 = 15:00 às 17:00 horas

Quarta-feira
T01 = 13:00 às 15:00 horas

CCS324– Atenção
Dietoterápica /
Nutrição

Vera Lúcia
Lumiko
Furuhata

Quinta-feira
P03 = 10:00 às 12:00 horas
P04 = 13:00 às 15:00 horas
P05 = 15:00 às 17:00 horas
P06 = 08:00 às 10:00 horas

03

Quarta-feira
P01 = 09:00 às 11:00 horas
P02 = 11:00 às 13:00 horas

CCS417 – Ciências
Morfofuncionais II /
BIS

Sibele de
Oliveira
Tozetto

Quinta-feira
T01 = 07:00 às 09:00 horas

03

Quinta-feira
P01 = 08:00 às 1000 horas
P02 = 10:00 às 12:00 horas

Quarta-feira
P03 = 08:00 às 10:00 horas
P04 = 10:00 às 12:00 horas

CCS199 –
Enfermagem na
Atenção à Saúde do
Mental /
Enfermagem

Sinara Vera

Sexta-feira
T01 = 08:00 às 12:00 horas

03

 CCS187 –
Embriologia Humana
/ Enfermagem

Sibele de
Oliveira
Tozetto

Terça-feira
T02 = 07:00 às 09:00 horas
P04 = 09:00 às 10:00 horas
P05 = 10:00 às 11:00 horas

03

Quarta-feira
T01 = 13:00 às 14:00 horas
P01 = 14:00 às 15:00 horas

CCS187 –
Embriologia Humana
/ Nutrição e Bis

Sibele de
Oliveira
Tozetto

Quinta-feira

03

P02 = 13:00 às 14:00 horas
Quinta-feira
T01 = 07:00 às09:00 horas

CCS123 –
Psicopatologia I –
Psicologia

CCS126 –
Psicopatologia
II

Sexta-feira
T01 = 11:00 às13:00 horas

02

Quinta-feira
T01 = 17:00 às19:00 horas

CCS126 –
Psicopatologia II -
Psicologia

Silvana Batista
Gaino

Sexta-feira
T01 = 15:00 às17:00 horas

01

Terça-feira
T01 =11:00 às 13:00 horas

CCS180/043 –
Bioquímica/
Bioquímica Aplicada
A nutrição II/
Nutrição-
Enfermagem

Claudia Valle
Cabral Dias
dos Santos

Sexta-feira
T01 = 07:00 às 09:00
P01 = 09:00 às 11:00
P02 = 11:00 às 13:00

01

Terça-feira
T01 = 10:00 às 12:00 horas
P03 = 08:00 às 10:00 horas

CCS112 –
Psicologia Social I /
Psicologia

Inayara
Oliveira de
Santana

Sexta-feira
T01 = 07:00 às 09:00
P02 = 11:00 às 13:00

03

Segunda-feira
T01 = 11:00 às13:00 horas
T02 = 09:00 às11:00 horas
Terça-feira
P01 = 08:00 às10:00 horas
P02 = 13:00 às15:00 horas
P03 = 15:00 às17:00 horas

CCS122 – Técnicas
de Exame
Psicológico I -
Psicologia

Adriana
Cristina
Bulhoças
Suehiro

Quarta-feira
P04 = 09:00 às11:00 horas
P05 = 13:00 às15:00 horas

06

Terça-feira
P01 = 13:00 às15:00 horas
P02 = 10:00 às12:00 horas
P03 = 15:00 às17:00 horas
Quarta-feira
T01 = 07:00 às 09:00horas

CCS326 – Educação
Alimentar e
Nutricional -Nutrição

Denize de
Almeida
Ribeiro

Quinta-feira
P04 = 08:00 às10:00 horas
P05 = 10:00 às12:00 horas
P06 = 13:00 às15:00 horas

03

CCS240 – Teorias e
Sistemas em
Psicologia: Campo
Fenomenológico e
Existencial -
Psicologia

Valéria
Machado
Rufino

Terça-feira
T01 = 13:00 às 17:00 horas

02

CCS407 – Processo
de Apropriação da
Realidade II - BIS

Feize Masrour
Milani

Terça-feira
P02 = 14:00 às 18:00 horas
P05 = 14:00 às 18:00 horas

02

Segunda-feira
T01 = 11:00 às13:00 horas

CCS321 – Avaliação
Nutricional - Nutrição

Judelita
Carvalho
Santos

Terça-feira
P01 = 09:00 às12:00 horas
P02= 14:00 às16:00 horas
P04 = 16:00 às18:00 horas

03

CCS321 – Avaliação
Nutricional - Nutrição

Priscila Ribas
de Farias

Segunda-feira
T01 = 11:00 às13:00 horas

P05 = 07:00 às09:00 horas
P06 = 09:00 às11:00 horas

Costa

Quinta-feira
P03 = 14:00 às 16:00 horas

03

Terça-feira
T01 = 14:00 às 16:00 horas
P01 = 16:00 às 18:00 horas

CCS418 –
Morfofuncional III -
BIS

André Mario
Mendes da
Silva

Quinta-feira
T01 = 14:00 às 16:00 horas
P02 = 16:00 às 18:00 horas

02

Sexta-feira
T02 = 07:00 às 09:00 horas
P05 = 13:00 às 15:00 horas
P06 = 09:00 às 11:00 horas

CCS408 –
Biointeração – BIS

Jorge Sadao
Nihei

Quinta-feira
T02 = 07:00 às 09:00 horas

02

Segunda-feira
T01 = 07:00 às 09:00 horas
P01 = 09:00 às 11:00 horas
P02 = 11:00 às 13:00 horas
P03 = 16:00 às 18:00 horas

CCS408 –
Biointeração – BIS

Marcelo
Soares
Fernandes

Quinta-feira
T01 = 09:00 às 11:00 horas

02

Segunda-feira
T01 = 10:00 às 12:00 horas

CCS184 – Fisiologia
Humana –
Enfermagem e
Nutrição

Sonia Oliveira
Marinho

Quarta-feira
P01 = 15:00 às 17:00 horas
P02 = 17:00 às 19:00 horas
P04 = 17:00 às 19:00 horas
P05 = 15:00 às 17:00 horas

04

Segunda-feira
T01 = 08:00 às 10:00 horas

CCS315 – Fisiologia
do Sistema
Digestório  -
Nutrição

Sonia Oliveira
Marinho

Terça-feira
T01 = 10:00 às 12:00 horas

01

Terça-feira
T01 = 14:00 às 16:00 horas
P01 = 16:00 às 18:00 horas

CCS418 –
Morfofuncional III -
BIS

Izabel
Aparecida
Soares

Quinta-feira
T01 = 14:00 às 16:00 horas
P02 = 16:00 às 18:00 horas

03

CCS307 - Química
Analítica – Nutrição

Fábio Santos
de Oliveira

Quinta-feira
T01 = 15:00 às 17:00 horas
P01 = 13:00 às15:00 horas

02

Quinta-feira
T01 = 09:00 às 11:00 horas

CCS230 –
Neuroanatomia -
Psicologia

Izabel
Aparecida
Soares Sexta-feira

P01 = 13:00 às15:00 horas
P02 = 15:00 às17:00 horas
P03 = 17:00 às19:00 horas

05

Terça-feira
P01 = 07:00 às 12:00 horas

Quarta-feira
T01 = 13:00 às 15:00 horas
P05 = 07:00 às 12:00 horas

CC199 –
Enfermagem na
Atenção à Saúde do
Adulto I -
Enfermagem

Ana Clara
Barreiros dos
Santos Lima

Quarta-feira
T01 = 14:00 às 17:00 horas

03

CCS022 –
Epidemiologia -
Enfermagem

Djanilson
Barbosa dos
Santos

Quinta-feira
P01 = 08:00 às 12:00 horas
P02 = 14:00 às 18:00 horas

02

Sexta-feira
T01 = 07:00 às 09:00 horas
P03 = 09:00 às 13:00 horas

Terça-feira
T01 = 08:00 às 12:00 horas

CCS193 – Educação
em Saúde  -
Enfermagem

Daniela Gomes
dos Santos
Biscarde Quarta-feira

P01 = 16:00 às 18:00 horas
P02 = 14:00 às 16:00 horas
P03 = 10:00 às 12:00 horas
P03 = 08:00 às 10:00 horas

05

Quinta-feira
T01 = 07:00 às 09:00 horas

CCS190 –
Farmacologia Básica

Luiz Antonio
Fávero

Sexta-feira
P01 = 08:00 às 10:00 horas

02

CCS245 – Saúde
Coletiva

Jeane Saskya
Campos
Tavares

Quarta-feira
T01 = 14:00 às 18:00 horas

02

Segunda-feira
T01 = 10:00 às 12:00 horas

CCS250 – Teorias e
Técnicas
Psicoterápicas
Comportamentais e
Cognitivas

Júnnia Maria
Moreira

Quarta-feira
T01 = 09:00 às 10:00 horas
P01 = 10:00 às 11:00 horas

02

Segunda-feira
T01 = 09:00 às 11:00 horas

CCS197 – Bases
Teóricas e Técnicas
II - Enfermagem

Vera Patrícia
Carneiro
Cordeiro Nobre Terça-feira

P01 = 08:00 às 12:00 horas
P04 = 13:00 às 17:00 horas

03

Quinta-feira
P01 = 15:00 às 17:00 horas

CCS299 – Top.
Espec. em
Abordagem
Cognitivo
Comportamental –
Introd. ao
Desenvolvimento de
Habilidades Sociais -
Psicologia

Maria Goretti
da Fonseca
Cavalcante
Pontes Terça-feira

T01 = 15:00 às 17:00 horas

02

ANEXO II

FORMULÁRIO DE RECURSO

Monitoria Voluntária 2011.1

INFORMAÇÃO DO CANDIDATO

Nome

Componente curricular

PEDIDO E ARGUMENTAÇÃO

_______________________________               _______________________________
           Local e Data                                                                     Assinatura

UFRB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE ENSINO E INTEGRAÇÃO ACADÊMICA
NÚCLEO DE GESTÃO DE ENSINO

1. Descrever sucintamente o objeto do recurso, com justificativa e argumentação